
Ministerio 
de Desarrollo 
Social

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

Montevideo, 1 3 NOV. 2024

VISTO: estas actuaciones relacionadas con la transferencia a realizarse en el 

marco del Convenio suscrito entre el Ministerio de Desarrollo Social y la

Corporación Nacional para el Desarrollo (CND);-----------------------------------------

RESULTANDO: I) que por Resolución del Ministro de Desarrollo Social en 

ejercicio de atribuciones delegadas N° 1095/020, de fecha 28 de mayo de 

2020, se autorizó la suscripción de un Convenio entre el Ministerio de 

Desarrollo Social y la Corporación Nacional para el Desarrollo, con el objeto de 

establecer los contenidos y el alcance de la cooperación entre las partes, a los 

efectos de la administración de los fondos transferidos por el Ministerio de 

Desarrollo Social a la CND, para la realización de contrataciones y compras de 

bienes y servicios, por cuenta y orden del MIDES, a fin de colaborar en la 

ejecución de las actividades a realizarse en el marco de lo previsto en la 

cláusula: “Antecedentes”; ------------------------------------------------------------------------

II) que con fecha 1o de julio de 2020, se suscribió el referido

Convenio, por la suma de hasta $ 70.000.000 (pesos uruguayos setenta 

millones) y por el plazo de un (1) año, a contar desde su suscripción, el cual se 

prorrogará automáticamente por iguales períodos, salvo que alguna de las 

partes notifique a la otra de su intención de no proceder a la prórroga, con una 

anticipación mínima de treinta (30) días a su vencimiento;----------------------------

III) que por Resolución del Poder Ejecutivo de fecha 27 de 

agosto de 2021, se prorroga el Convenio suscrito entre el Ministerio de 

Desarrollo Social y la Corporación Nacional para el Desarrollo, por el plazo de



un (1) año, a partir del 1o de julio de 2021, prorrogable automáticamente por 

iguales períodos, salvo que alguna de las partes notifique a la otra de su 

intención de no proceder la prórroga, con una anticipación mínima de treinta

días de su vencimiento;--------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que la cláusula TERCERA del Convenio suscripto entre el 

Ministerio de Desarrollo Social y la Corporación Nacional para el Desarrollo 

(CND) establece: "Dicha cantidad podrá ser complementada con otra u otras 

partidas dependiendo de la necesidad de los fondos para el logro de los 

objetivos del presente Convenio”; ------------------------------------------------------------

II) que desde el Departamento Contralor y Seguimiento

del Presupuesto del Ministerio de Desarrollo Social, se solicita el dictado de un 

acto administrativo que disponga la transferencia a la Corporación Nacional 

para el Desarrollo, por la suma de hasta $ 265.000.000 (pesos uruguayos 

doscientos sesenta y cinco millones);-------------------------------------------------------

III) que el Tribunal de Cuentas por Resolución N° 

2103/2024, adoptada en sesión de fecha 28 de agosto de 2024, acordó 

cometer al Contador Auditor destacado ante el Ministerio de Desarrollo Social 

la intervención del gasto de la suma de $ 265.000.000 (pesos uruguayos 

doscientos sesenta y cinco millones), previo control de su imputación con cargo

al Objeto del gasto adecuado con disponibilidad suficiente;---------------------------

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;-----------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

RESUELVE:



1o- Autorízase, la transferencia a la Corporación Nacional para el Desarrollo 

(CND), por la suma de hasta $ 265.000.000 (pesos uruguayos doscientos 

sesenta y cinco millones), en cumplimiento de lo establecido en la cláusula 

TERCERA, del Convenio suscrito con fecha 1o de julio de 2020 entre el

Ministerio de Desarrollo Social y la citada Corporación.---------------------------------

2o- Impútese la referida erogación de acuerdo al siguiente detalle: a) $ 

108.701.835 (pesos uruguayos ciento ocho millones setecientos un mil 

ochocientos treinta y cinco) al Inciso 15, “Ministerio de Desarrollo Social”, 

Financiación 1.1, Unidad Ejecutora 003, Programa 401, Proyecto 144, Grupo 5 

y b) $ 156.298.165 (pesos uruguayos ciento cincuenta y seis millones 

doscientos noventa y ocho mil ciento sesenta y cinco) al Inciso 15, “Ministerio 

de Desarrollo Social”, Financiación 1.2, Unidad Ejecutora 003, Programa 401,

Proyecto 144, Grupo 5 .---------------------------------------------------------------------------

3o- Comuniqúese, notifíquese, etc.------------------------------------------------------------

F.G.

I  ’Z o ’z. 'o



Ministerio
de Desarrollo
Social

C O N V E N IO  DE CO O PER A C IÓ N  ENTRE EL M IN IS T E R IO  DE DESARROLLO SOCIAL Y LA 

C O R P O R A C IÓ N  N A C IO N A L  PARA EL DESARROLLO

PA R TE: el M in is te r io  d e  D e s a rro llo  Social (en  a d e la n te  M ID E S ), re p re s e n ta d o  en  e s te  

a c to  p o r  e l M in is t r o  P a b lo  B a r to l,  c o n s t i tu y e n d o  d o m ic i l io  en  A v e n id a  18 d e  J u lio  1 4 5 3  d e  

la c iu d a d  d e  M o n te v id e o ,  y  POR O TR A  PA R TE: la C o rp o ra c ió n  N a c io n a l p a ra  el D e s a rro llo

(e n  a d e la n te  C N D ) c o n  RUT 2 1 1 8 8 2 0 8 0 0 1 4 , c o n  d o m ic i l io  en  la c a lle  R in c ó n  5 2 8  P iso  3, 

re p re s e n ta d a  en e s te  a c to  p o r  e l D r. M ig u e l L o in a z  R a m os y  p o r  el Ec. G e rm á n  B e n íte z  

F o r te  en  c a rá c te r  de  P re s id e n te  y  V ic e p re s id e n te  re s p e c t iv a m e n te ,  q u ie n e s  a c u e rd a n  la 

c e le b ra c ió n  d e  un  C o n v e n io  de  C o o p e ra c ió n  q u e  se a ju s ta rá  a las c lá u s u la s  s ig u ie n te s  (en  

a d e la n te  e l "C o n v e n io " ) .

P R IM E R O . AN TECEDENTES.

1. El M in is te r io  d e  D e s a rro llo  S oc ia l fu e  c re a d o  p o r  e l a r t íc u lo  1° d e  la Ley N ° 1 7 .8 6 6 , 

d e  21  de  m a rz o  d e  2 0 0 5 , y  es re s p o n s a b le  d e  las p o lí t ic a s  s o c ia le s  n a c io n a le s , así 

c o m o  d e  la c o o rd in a c ió n  - t a n to  a n iv e l s e c to r ia l c o m o  t e r r i t o r ia l  -, a r t ic u la c ió n ,  

s e g u im ie n to ,  s u p e rv is ió n  y  e v a lu a c ió n  de  lo s  p la n e s , p ro g ra m a s  y  p ro y e c to s ,  en  

las m a te r ia s  d e  su c o m p e te n c ia  p ro p e n d ie n d o  a la c o n s o lid a c ió n  d e  u n a  p o lí t ic a  

s o c ia l r e d is t r ib u t iv a  d e  c a rá c te r  p ro g re s iv o .

2. El M ID E S  t ie n e  e n t re  sus c o m e t id o s :

A s e s o ra r  al P o d e r E je c u tiv o  y  p r o p o n e r  las p o lí t ic a s  n a c io n a le s  en  las m a te r ia s  

d e  su c o m p e te n c ia .

S in p e r ju ic io  de  las c o m p e te n c ia s  d e  o t ro s  m in is te r io s  y  o rg a n is m o s , fo r m u la r ,  

e je c u ta r ,  s u p e rv is a r ,  c o o rd in a r ,  p ro g ra m a r ,  d a r  s e g u im ie n to  y  e v a lu a r  las 

p o lí t ic a s , e s tra te g ia s  y p la n e s  e n  las á re a s  d e  ju v e n tu d ,  m u je r  y  fa m il ia ,  

a d u lto s  m a y o re s , d is c a p a c ita d o s  y  d e s a r ro llo  so c ia l en  g e n e ra l.

C o o rd in a r  las a c c io n e s , p la n e s  y  p ro g ra m a s  in te rs e c to r ia le s ,  im p le m e n ta d o s  

p o r  e l P o d e r  E je c u t iv o  p a ra  g a ra n t iz a r  e l p le n o  e je rc ic io  d e  lo s  d e re c h o s

En la c iu d a d  d e  M o n te v id e o ,  e l d ía  ... d e d e  2 0 2 0 , c o m p a re c e n , PO R U N A

CND-FNDO/FNDO/34/179/2020 l * 2 0 1 / 9



Ministerio
de Desarrollo
Social

s o c ia le s  a la a lim e n ta c ió n ,  a la sa lu d , a la v iv ie n d a , al d is f ru te  de  un m e d io  

a m b ie n te  sa n o , al t ra b a jo ,  a la s e g u r id a d  so c ia l y  a la no  d is c r im in a c ió n .

D is e ñ a r, o rg a n iz a r  y  o p e ra r  un  s is te m a  de  in fo rm a c ió n  so c ia l co n  in d ic a d o re s  

re le v a n te s  s o b re  los  g ru p o s  p o b la c io n a le s  en s itu a c io n e s  de  v u ln e ra b il id a d ,  

q u e  p e rm ita  la a d e c u a d a  lo c a liz a c ió n  d e l c o n ju n to  d e  p o lít ic a s  y  p ro g ra m a s  

s o c ia le s  n a c io n a le s .

D is e ñ a r, o rg a n iz a r  y  a d m in is t ra r  un  s is te m a  de  id e n t if ic a c ió n ,  s e le c c ió n  y 

re g is t ro  ú n ic o  d e  los  n ú c le o s  fa m ilia re s  o in d iv id u o s  h a b ili ta d o s  pa ra  a c c e d e r a 

los  p ro g ra m a s  so c ia le s , s u je to s  a c r ite r io s  de  o b je t iv id a d ,  t ra n s p a re n c ia ,  

s e le c t iv id a d ,  te m p o ra lid a d  y  re s p e ta n d o  e l d e re c h o  de  p r iv a c id a d  en los  d a to s  

q u e  así lo  re q u ie ra n .

Im p le m e n ta r ,  e je c u ta r  y  c o o rd in a r  p ro g ra m a s  de  A te n c ió n  a la E m e rg e n c ia  

S o c ia l, m e d ia n te  la c o b e r tu ra  d e  las n e c e s id a d e s  bás icas de  q u ie n e s  se h a lla n  

en  s itu a c ió n  de  in d ig e n c ia  y  de  e x tre m a  p o b re z a , b u s c a n d o  el m e jo ra m ie n to  

d e  las c o n d ic io n e s  d e  v id a  y  su in te g ra c ió n  so c ia l.

P ro p o rc io n a r  in fo rm a c ió n  y a s e s o ra m ie n to  s o b re  los p ro g ra m a s  d is p o n ib le s  

p a ra  q u ie n e s  se e n c u e n tre n  en s itu a c ió n  de  in d ig e n c ia  o e x tre m a  p o b re z a . 

C o o rd in a r  c o n  los  g o b ie rn o s  d e p a r ta m e n ta le s  la e je c u c ió n  d e  sus c o m e tid o s .

- S in p e r ju ic io ,  en  c u a n to  c o r re s p o n d a , d e  las c o m p e te n c ia s  d e l P o d e r E je c u tiv o , 

d e l P o d e r L e g is la tiv o s  y  d e l M in is te r io  d e  R e la c io n e s  E x te r io re s , a te n d e r  los  

a s u n to s  in te rn a c io n a le s  re fe r id o s  al d e s a r ro llo  so c ia l, así c o m o  la c e le b ra c ió n  y 

c o m p le m e n ta d ó n  de  c o n v e n io s  b ila te ra le s  y  m u lt i la te ra le s  de  c o o p e ra c ió n  

c o n  in s t itu c io n e s  p ú b lic a s  y  p r iv a d a s , n a c io n a le s  o e x tra n je ra s .

3. El M in is te r io  de  D e s a rro llo  S o c ia l ha  s o lic ita d o  a CND, la A d m in is tra c ió n  F in a n c ie ra  de  

los  re c u rs o s  pa ra  fa c i l i ta r  la im p le m e n ta c ió n  de  a cc io n e s  re la c io n a d a s  c o n  sus 

c o m e t id o s ,  fu n d a m e n ta d o  en la e x p e r ie n c ia  d e  d ic h a  In s t itu c ió n  en la a d m in is t ra c ió n  

d e  fo n d o s  de  te rc e ro s ,  ta n to  sea d e  c o o p e ra c ió n  In te rn a c io n a l d e  A g e n c ia s  de  

C o o p e ra c ió n , O p e ra c io n e s  de  P ré s ta m o s  d e  O rg a n is m o s  M u lt i la te ra le s  d e  C ré d ito ,  

c o m o  d e  fo n d o s  d e l G o b ie rn o  N a c io n a l.

C N D -FN D O /FN D O /34/179/2020 2 / 9



Ministerio
de Desarrollo
Social

4. La C o rp o ra c ió n  N a c io n a l p a ra  e l D e s a r ro llo ,  e n  su c a rá c te r  d e  p e rs o n a  ju r íd ic a  de  

d e re c h o  p ú b lic o  n o  e s ta ta l,  ha e je c u ta d o  y  se e n c u e n tra  e je rc ie n d o  la a d m in is t ra c ió n  

d e  d iv e rs o s  fo n d o s  de  a c u e rd o  a los  c o m e t id o s  e s ta b le c id o s  en  e l a r t íc u lo  11  d e  la le y  

1 5 .7 8 5  de  fe c h a  4  de  d ic ie m b re  d e  1 9 8 5 , en  la re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a r t íc u lo  3 4  d e  la 

le y  1 8 .6 0 2  d e l 21  de  s e t ie m b re  d e l 2 0 0 9 , p o r  e l a r t íc u lo  3 4 5  d e  la le y  1 8 .9 9 6  d e  fe c h a  

7 d e  n o v ie m b re  de  2 0 1 2  y  e l a r t íc u lo  3 4 2  d e  la Ley 1 9 .6 7 0  d e l 15 d e  o c tu b r e  d e  2 0 1 8 .

S E G U N D O : OBJETO.

El o b je to  d e l p re s e n te  C o n v e n io  c o n s is te  en  e s ta b le c e r  lo s  c o n te n id o s  y  e l a lc a n c e  d e  la 

c o o p e ra c ió n  e n t re  las p a r te s  a lo s  e fe c to s  d e  la a d m in is t ra c ió n  d e  los fo n d o s  t r a n s fe r id o s  

p o r  e l M in is te r io  d e  D e s a rro llo  S o c ia l a la C N D p a ra  la re a liz a c ió n  d e  c o n t ra ta c io n e s  y  

c o m p ra s  d e  b ie n e s  y  s e rv ic io s , p o r  c u e n ta  y  o rd e n  d e l M ID E S  a f in  d e  c o la b o r a r  en  la 

e je c u c ió n  d e  las a c t iv id a d e s  a re a liz a rs e  en  e l m a rc o  d e  lo  p re v is to  e n  la c lá u s u la  

A n te c e d e n te s  d e l p re s e n te .

El M ID E S  a p o y a rá  a CND en to d a s  las ta re a s  q u e  h a g a n  a la b u e n a  e je c u c ió n  d e l c o n v e n io ,  

b r in d a n d o  su m ás  a m p lia  c o la b o ra c ió n .

TE R C E R O : F O N D O S  A D M IN IS T R A D O S  Y PERSO NAS A U T O R IZ A D A S

P ara  la e je c u c ió n  d e l p re s e n te  C o n v e n io , e l M ID E S  se c o m p r o m e te  a t r a n s fe r i r  a CN D la 

s u m a  d e  h a s ta  $ .......................( ........................... p e so s  u ru g u a y o s ) .

D ich a  c a n t id a d  p o d rá  s e r c o m p le m e n ta d a  c o n  o t ra  u o tra s  p a r t id a s  d e p e n d ie n d o  d e  la 

n e c e s id a d  d e  fo n d o s  p a ra  e l lo g ro  d e  los  o b je t iv o s  d e l p re s e n te  C o n v e n io .

Esta p a r t id a  p o d rá  s e r c o m p le m e n ta d a  c o n  a p o y o s , s u b v e n c io n e s  y /o  d o n a c io n e s , ya  sean  

d e  o rg a n is m o s  p ú b lic o s  c o m o  d e  p r iv a d o s , q u e  le  p e rm ita n  e l c u m p lim ie n to  d e  lo s  f in e s  

d e l p re s e n te .

Las p a r te s  c o la b o ra rá n  re c íp ro c a m e n te  en  to d a s  las ta re a s  q u e  h a g a n  a la b u e n a  

e je c u c ió n  d e l c o n v e n io .

C N D  a d m in is t ra rá  los  fo n d o s  s e g ú n  las d ire c t iv a s  e in s tru c c io n e s  p re c is a s  re c ib id a s  p o r  el 

M ID E S , las q u e  s ó lo  se im p a r t ir á n  p o r  e s c r ito .

C N D -FN D O /FN D O /34/179/2020

^ 3  2 ^  (
3 / 9



Ministerio
de Desarrollo
Social

A  e fe c to s  d e  la re la c ió n  co n  CND, e l M ID ES , -  b a jo  su e x c lu s iva  re s p o n s a b ilid a d  -  d e s ig n a  

in d is t in ta m e n te  al S u b s e c re ta r io  d e l M ID ES , ca rg o  a c tu a lm e n te  d e s e m p e ñ a d o  p o r  e l Dr. 

A rm a n d o  I r in e o  C a s ta in g d e b a t C o lo m b o , C.l. 2 .5 9 8 .2 9 4 -8 , e -m a il:  

a c a s ta in g d e b a t@ m id e s .g u b .u y , y  al D ire c to r  G e n e ra l de  S e c re ta ría , ca rg o  a c tu a lm e n te  

d e s e m p e ñ a d o  p o r  e l Dr. N ico lá s  M a r t in e l l i  W a k s m a n , C.l. 3 .0 6 3 .7 3 6 -0 , e -m a il:  

n m a r t in e ll i(5 )m id e s .g u b .u v  c o m o  ú n ica s  p e rs o n a s  a u to r iz a d a s  para  e fe c tu a r  las 

c o m u n ic a c io n e s  p a ra  la g e s t ió n  y  e je c u c ió n  de  e s te  fo n d o , en to d o  lo  q u e  g u a rd e  re la c ió n  

c o n  e l p re s e n te  y /o  co n  los d e s e m b o ls o s  d e  d in e ro  q u e  en v ir tu d  d e l m is m o  se re a lic e n . 

Los c a m b io s  d e  las p e rso n a s  en los ca rg o s  a q u í d is p u e s to s  d e b e rá n  s e r c o m u n ic a d o s  

fo rm a lm e n te  a los f irm a n te s  d e l p re s e n te  c o n v e n io . En caso de  au se n c ia  de  las p e rs o n a s  

d e s ig n a d a s , el M in is te r io  de  D e s a rro llo  S oc ia l d e b e rá  d e s ig n a r q u ie n e s  los re e m p la c e n  

te m p o ra l o  d e f in it iv a m e n te .

C U A R T O : CRITERIOS Y P R O C E D IM IE N TO S

La re la c ió n  e n t re  M ID ES y  CND d u ra n te  la v ig e n c ia  d e l c o n v e n io  se re g irá  p o r  los 

s ig u ie n te s  c r ite r io s  y  p ro c e d im ie n to s :

a) Los re c u rs o s  d e s t in a d o s  a la e je c u c ió n  d e  e s te  c o n v e n io  se rán  d e p o s ita d o s  p o r  el 

M ID E S  en in s t i tu c ió n  f in a n c ie ra  d e  p laza , en  c u e n ta  e sp e c ia l de  CND q u e  a b r irá  de  

m a n e ra  e x c lu s iv a . Los in te re s e s  g e n e ra d o s  en el t ra n s c u rs o  de  la e je c u c ió n  d e  e s te  

c o n v e n io  se rá n  d e p o s ita d o s  p o r  CND en la c u e n ta  e s p e c ia l re fe r id a .

b) En to d o s  los  casos, los  g a s to s  y  c o m is io n e s  b a n c a ria s  se rá n  de  c a rg o  d e  lo s  fo n d o s  

a p o r ta d o s  p o r  el M IDES.

c) La g e s t ió n  de  los fo n d o s  se rá  re a liz a d a  en pesos u ru g u a y o s  o  d ó la re s  

e s ta d o u n id e n s e s , m o n e d a s  en  las q u e  se rá n  e fe c tu a d o s  to d o s  los p a g os  q u e  se 

o rd e n e n  d u ra n te  la e je c u c ió n  d e l C o n v e n io .

d) C N D m a n te n d rá  los re g is tro s , e fe c tu a rá  las re n d ic io n e s  re q u e r id a s  y  lle v a rá  las 

c u e n ta s  c o n  los  re q u e r im ie n to s  y  c o n d ic io n e s  g e n e ra lm e n te  a c e p ta d o s .

C N D -FN D O /FN D O /34/179/2020 4 / 9

mailto:acastaingdebat@mides.gub.uy


Ministerio
de Desarrollo
Social

# C R D

e) C N D p re p a ra rá  los e s ta d o s  f in a n c ie ro s  c o r re s p o n d ie n te s  y  se s o m e te rá  a las a u d ito r ía s  

e x te rn a s  q u e  le  sean  re q u e r id a s  p o r  lo s  a p o r ta n te s  o la C N D, s ie n d o  d e  c a rg o  d e l 

C o n v e n io  e l c o s to  d e  las m is m a s .

f) C N D  e la b o ra rá  u n a  re n d ic ió n  d e  c u e n ta s  d e  lo s  g a s to s  v in c u la d o s  a la e je c u c ió n  d e l 

C o n v e n io  c o n fo rm e  a lo  d is p u e s to  p o r  los  a r t íc u lo s  1 3 2 , 133  y  1 5 9  d e l D e c re to  N o . 

1 5 0 /2 0 1 2  -T O C A F , y  la O rd e n a n z a  N o . 7 7  d e l T r ib u n a l de  C u e n ta s  d e  la R e p ú b lic a .

g) En to d o s  los  casos en q u e  se re a lic e n  c o n t ra to s  d e  c o n s u lto r ía  o  d e  p re s ta c ió n  d e

s e rv ic io s  c o n  te rc e ro s  p o r  c u e n ta  y  o rd e n  d e  los  a p o r ta n te s ,  CN D a c tu a rá  c o m o

a g e n te  de  re te n c ió n  de  los  t r ib u to s  q u e  c o r re s p o n d a n  (v .g . IVA, IRPF, e tc ).

h) En n in g ú n  caso  se h a rá n  d e s e m b o ls o s  a p e d id o  d e l M ID ES  si n o  h u b ie s e  fo n d o s  

s u f ic ie n te s  p a ra  e llo .

Q U IN T O : PO LÍTICA DE CO LO CA CIO N ES FIN A N C IER A S

C N D  en  su fu n c ió n  de  a d m in is t ra d o r  d e  lo s  fo n d o s  d e  e s te  C o n v e n io , c o n  e l o b je t iv o  de  

c o n t r ib u i r  a l c re c im ie n to  d e  los  m is m o s , re a liz a rá  en  fo rm a  re s p o n s a b le  c o lo c a c io n e s  

f in a n c ie ra s ,  en  p la zo s  ca lza d o s  c o n  e l c ro n o g ra m a  d e  d e s e m b o ls o s , en  in s t r u m e n to s  

e m it id o s  p o r  e l G o b ie rn o  d e  la R e p ú b lic a  O r ie n ta l d e l U ru g u a y  (B o n o s  d e l T e s o ro  de

U ru g u a y  en  d ó la re s , u n id a d e s  in d e x a d a s  o p e so s , le tra s  d e  re g u la c ió n  m o n e ta r ia  en

p e so s , u n id a d e s  in d e x a d a s  o d ó la re s , le tra s  d e  te s o re r ía  en  d ó la re s , u n id a d e s  in d e x a d a s  o 

p e so s , o c u a lq u ie r  in s t r u m e n to  e m it id o  p o r  e l B a n co  C e n tra l d e l U ru g u a y  c o n  r ie s g o  

U ru g u a y ).  D e n o  lo g ra r  c o lo c a r  los fo n d o s  en  in s t r u m e n to s  d e l G o b ie rn o  U ru g u a y o , se 

p o d rá  c ir c u n s ta n c ia lm e n te  c o lo c a r  d in e ro  en  p la z o s  f i jo s  en  c u a lq u ie r  caso  m e n o re s  a lo s  

t r e in ta  d ías. Si lo s  a p o r ta n te s  d e s e a ra n  c o lo c a r  los  fo n d o s  en  o t ro s  in s t r u m e n to s  

f in a n c ie ro s  q u e  n o  sean  los n o m b ra d o s  ta x a t iv a m e n te  en  e s ta  c lá u s u la , d e b e rá n  

s o l ic i ta r lo  p o r  e s c r ito  m e d ía n te  n o ta  f ir m a d a  p o r  p e rs o n a  h a b ili ta d a .

S E X TO : PLAZO

El p re s e n te  C o n v e n io  te n d rá  v ig e n c ia  p o r  un  p la z o  d e  un  a ñ o  d e s d e  su c e le b ra c ió n ,  y  se 

p ro r ro g a rá  a u to m á t ic a m e n te  p o r  ig u a le s  p e r ío d o s ,  s a lv o  q u e  a lg u n a  d e  las p a r te s

C N D -FN D O /FN D O /34/179/2020
'Z .

5 / 9



Ministerio
de Desarrollo
Social

n o t i f iq u e  a la o t ra  de  su in te n c ió n  d e  n o  p ro c e d e r  a la p ró r ro g a , co n  u n a  a n t ic ip a c ió n  

m ín im a  d e  t r e in ta  d ías de  su v e n c im ie n to .

Se rá  c a u sa l de  re s c is ió n  d e l p re s e n te  a c u e rd o  el in c u m p lim ie n to  d e  c u a lq u ie ra  d e  las 

o b lig a c io n e s  a s u m id a s  p o r  las p a r te s  q u e  n o  p ro v e n g a  de  causa e x tra ñ a , caso  f o r t u i t o  o 

fu e rz a  m a y o r ,  así c o m o  e l c o m p le to  c u m p lim ie n to  de  los  o b je t iv o s  d e l m is m o , en  p la zo  

m e n o r  al p re v is to .

S E P T IM O : PRECIO

P o r c o n c e p to  de  h o n o ra r io s  de  a d m in is t ra c ió n  de  los fo n d o s  se a b o n a rá :

a) u n  3 % ( tre s  p o r  c ie n to )  m ás im p u e s to s  d e l to ta l d e  los fo n d o s  a d m in is tra d o s  en el 

m a rc o  d e  los  pag o s  s o lic ita d o s  q u e  n o  sean  p o r  la e m e rg e n c ia  s a n ita r ia  n a c io n a l.

b) Los h o n o ra r io s  se l iq u id a rá n  m e n s u a lm e n te  s o b re  los  fo n d o s  e je c u ta d o s -  

e n te n d ié n d o s e  p o r  ta l la s u m a  d e  p a g o s  re a liz a d o s - d e n tro  d e l m is m o  m es , d e  los 

fo n d o s  d is p o n ib le s . Los h o n o ra r io s  p a c ta d o s , así c o m o  to d o s  los g a s to s  in c lu y e n d o  los 

b a n c a r io s , d e  a u d ito r ía  y  re v is ió n  lim ita d a  se c o b ra rá n  d ire c ta m e n te  d e  los fo n d o s  

t ra n s fe r id o s ,  a c u yo s  e fe c to s  CND d e b ita rá  de  la c u e n ta  a b ie r ta  y  re n d irá  las c u e n ta s  

c o r re s p o n d ie n te s .  El M ID ES d e b e rá  d is p o n e r  de  los fo n d o s  s u f ic ie n te s  en  la c u e n ta  

c o m o  p a ra  q u e  CND haga e fe c t iv o  e l c o b ro  de  sus h o n o ra r io s  y g a s to s . El h o n o ra r io  

se rá  p e rc ib id o  en m o n e d a  n a c io n a l.

c) Si se re a liz a ra n  c o lo c a c io n e s  f in a n c ie ra s  co n  e l m o n to  a a d m in is t ra r  y de  a c u e rd o  a las 

p a u ta s  e s ta b le c id a s  p o r  e l M ID ES , CND p e rc ib irá  el 20%  m ás IVA de  la re n ta b il id a d  

n e ta  o b te n id a  en el m e s  p o r  e s te  c o n c e p to ,  a d ic io n a lm e n te  a los  h o n o ra r io s  p o r  los 

fo n d o s  e je c u ta d o s  m e n s u a lm e n te .

d) Si e l M ID ES  s o lic ita ra  la re a liz a c ió n  de  o tra s  ta re a s  n o  p re v is ta s  en  e l m a rc o  d e  la 

c lá u s u la  SEG U N D A, las p a r te s  a c o rd a rá n  los  h o n o ra r io s , de  a c u e rd o  a la c o m p le jid a d  

d e l p ro c e d im ie n to .

O C TA V O : RESPONSABILIDADES

C N D -FN D O /FN D O /34/179/2020 6 / 9



Ministerio
de Desarrollo
Social

M ID E S  se rá  e l ú n ic o  re s p o n s a b le  p o r  los  p a g o s  y /o  c o n tra ta c io n e s  q u e  in s tru y a n  a C N D  y  

se o b lig a n  a m a n te n e r  in d e m n e  a C N D p o r  c u a lq u ie r  re c la m o  d e r iv a d o  d e  las re la c io n e s  

q u e  o r ig in e n  d ic h o s  p a g os  y /o  c o n tra to s ,  a s u m ie n d o  e l p a g o  d e  c u a lq u ie r  r e c la m o  q u e  

p u d ie re  s u rg ir  p o r  e s te  c o n c e p to .

A  e s to s  e fe c to s , M ID ES  d e c la ra  e x p re s a m e n te  c o n o c e r  y  a c e p ta r  q u e  la C o rp o ra c ió n  

N a c io n a l p a ra  e l D e s a rro llo  es p a r te  fo rm a l y  n o  s u s ta n c ia l en  d ic h o s  c o n tra to s ,  y  q u e  é s ta  

a c tú a  ú n ic a  y  e x c lu s iv a m e n te  p o r  c u e n ta  y  o rd e n  d e l M in is te r io  d e  D e s a r ro llo  S o c ia l a 

e fe c to s  d e  in s t r u m e n ta r  los  c o n t ra to s  y  re a liz a r  lo s  p a g o s  c u a n d o  así se le  in s tru y e .  En 

e s te  s e n t id o ,  e l M ID ES  m a n te n d rá  in d e m n e  a C N D p o r  c u a lq u ie r  re c la m o  q u e  p u d ie re n  

e fe c tu a r le  o r ig in a d o  en la e je c u c ió n  d e  e s te  a c u e rd o .

N O V E N O : A C U ER D O S C O M P L E M E N T A R IO S

Las p a r te s  a c u e rd a n  q u e , si fu e ra n  n e c e s a ria s  o t ra s  a c t iv id a d e s  e s p e c ífic a s  d e  las a q u í 

p a c ta d a s , q u e  p u e d a n  in c lu ir  a o t ro s  a c to re s  y  q u e  im p liq u e n  lo s  a p o r te s  d e  re c u rs o s  p a ra  

h a c e r la s  e fe c t iv a s , se c o o rd in a rá  p a ra  ca d a  caso  e n t r e  las p a r te s  y  s e rá n  m o t iv o  de  

n u e v o s  a c u e rd o s  c o m p le m e n ta r io s  al p re s e n te .

Los a c u e rd o s  C o m p le m e n ta r io s  d e b e rá n  s e r s u s c r ip to s  p o r  los  re p re s e n ta n te s  le g a le s  de  

las in s t i tu c io n e s  in v o lu c ra d a s .

D E C IM O : DECLARACIONES

El M ID E S  re le v a  a CND de  la o b lig a c ió n  d e  g u a rd a r  s e c re to  en  su s e n t id o  m á s  a m p lio ,  

re s p e c to  d e  la in fo rm a c ió n  q u e  le  sea p ro p o rc io n a d a  en  v ir tu d  d e  la e je c u c ió n  d e l 

p re s e n te  C o n v e n io , s ie m p re  q u e  n o  se c o n tra v e n g a n  las d is p o s ic io n e s  v ig e n te s ,  en  

p a r t ic u la r  las le ye s  N o . 1 8 .3 3 1  d e l 11  d e  a g o s to  d e  2 0 0 8 , N o . 1 8 .3 8 1  d e l 17 d e  o c tu b r e  de  

2 0 0 8  y  sus m o d if ic a t iv a s .

D É C IM O  P R IM E R O . C O M P R O M IS O  A N T IC O R R U P C IÓ N :

1. Las P a rte s  se c o m p ro m e te n  a o b s e rv a r  y  a p lic a r ,  d e  a c u e rd o  a la n o rm a t iv a  v ig e n te ,  los  

m á s  a lto s  n iv e le s  é t ic o s  y  e s tá n d a re s  d e  t ra n s p a re n c ia  en  la e je c u c ió n  d e l p re s e n te

C N D -FN D O /FN D O /34 /179 /2020 7 / 9



Ministerio
de Desarrollo
Social

C o n v e n io , o b lig á n d o s e  a o b ra r  de  ta l m a n e ra  q u e  n o  se in c u rra  en  n in g ú n  t ip o  d e  a c to  de  

c o r ru p c ió n  o  c o n ju n c ió n  de  in te re s e s  p ú b lic o  y  p r iv a d o .

2. C ada u n a  d e  las P a rte s  se o b lig a  a m a n te n e r  in fo rm a d a  a la o tra  de  c u a lq u ie r  s itu a c ió n  

q u e  p u e d a  p e rc ib irs e  o d e n o ta r  un  e v e n to  de  c o r ru p c ió n  o c u a lq u ie r  o tra  a c t iv id a d  q u e  

im p l iq u e  v io la c ió n  de  la p re s e n te  c lá u s u la .

Las d e n u n c ia s  c o r re s p o n d ie n te s  d e b e rá n  c a n a liz a rs e  de  la s ig u ie n te  fo rm a :

C N D : p ro c e d im ie n to  p u b lic a d o  en la w e b  w w w .c n d .o rg .u y

M ID E S : a tra v é s  de  la p e rs o n a  a u to r iz a d a  p a ra  las c o m u n ic a c io n e s  en e l p re s e n te , 

o a t ra v é s  d e  los  m e d io s  d e  c o m u n ic a c ió n  m e n c io n a d o s  en la c lá u s u la  

d e c im o te rc e ra .

El c o m p ro m is o  a s u m id o  en la p re s e n te  c la u s u la  c o n s t itu y e  una  o b lig a c ió n  p r in c ip a l d e l 

C o n v e n io .

D E C IM O  S E G U N D O : PR EVEN C IÓ N  DEL LA VA D O  DE A C TIVO S Y F IN A N C IA C IÓ N  DEL 

TE R R O R IS M O .

M ID E S  d e c la ra n  q u e  los  fo n d o s  q u e  se rá n  a d m in is tra d o s  en v ir tu d  d e l o b je to  d e l p re s e n te  

C o n v e n io  son  d e  c a rá c te r  p ú b lic o  y /o  q u e  los  m is m o s  n o  p ro v ie n e n  de  a c t iv id a d e s  ilíc ita s ; 

p a r t ic u la rm e n te ,  de  la v a d o  d e  a c t iv o s  o f in a n c ia c ió n  d e l te r ro r is m o .  A s im is m o , d e c la ra n  

q u e  los  re fe r id o s  fo n d o s  n o  se rá n  d e s t in a d o s  p a ra  re a liz a r  o f in a n c ia r  n in g u n a  de  las 

m e n c io n a d a s  a c t iv id a d e s  ilíc ita s .

D É C IM O  TERCERO . D O M IC IL IO S  ESPECIALES Y C O M U N IC A C IO N E S

Las p a r te s  c o n s t itu y e n  d o m ic il io s  e s p e c ia le s  a to d o s  los  e fe c to s  d e l p re s e n te ,  los  

d e n u n c ia d o s  en la c o m p a re c e n c ia  y a c u e rd a n  q u e  sea e l te le g ra m a  c o la c io n a d o  y /o  la 

c a r ta  c o n  acuse  d e  re c ib o  e l m e d io  h á b il d e  c o m u n ic a c ió n  e n tre  e lla s  p a ra  las 

n o t if ic a c io n e s  q u e  te n g a n  re la c ió n  co n  lo s  e le m e n to s  e se n c ia le s  de  e s te  C o n v e n io  y  la

C N D -FN D O /FN D O /34/179/2020 8 / 9

http://www.cnd.org.uy


Ministerio
ám Desarrollo
Social

v a lid e z  d e l c o r re o  e le c tró n ic o  en  to d o s  los  d e m á s  casos , c o m o  m e d io  h á b il d e  

c o m u n ic a c ió n  e n tre  e llas .

D E C IM O  C U A R T O . JU R ISD IC C IÓ N  Y LEY APLICABLE

T o d a  c o n t ie n d a  q u e  se s u s c ite  c o n  re la c ió n  a e s te  c o n t r a to  se rá  s o m e t id a  a lo s  t r ib u n a le s  

d e  la c iu d a d  d e  M o n te v id e o ,  R e p ú b lic a  O r ie n ta l d e l U ru g u a y , a p lic á n d o s e  la le g is la c ió n  

n a c io n a l.

Pa ra  c o n s ta n c ia  y  en  p ru e b a  de  c o n fo rm id a d  las p a r te s  o to rg a n  y  f ir m a n  d o s  e je m p la re s  

d e  u n  m is m o  te n o r  en  e l lu g a r  y  fe c h a  a n te s  in d ic a d o s .

P a b lo  B a r to l

M in is t r o  d e  D e s a r ro llo  S oc ia l

M ID ES

Ec. G e rm á n  B e n íte z  F o rte

V ic e p re s id e n te

D r. M ig u e l L o in a z  R a m o s  

P re s id e n te

CND CND

C N D -FN D O /FN D O /34/179/2020

I 1 * 0  •5 *0
9 / 9


